
 

 

 

汕头市潮阳区中医院异地新建项目 

环境影响报告书 
（简 本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：汕头市潮阳区中医院 

评价单位：襄阳众鑫缘环保科技有限公司 

二 0 一八年十一月 



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

I 

目  录 

第 1 章 前 言 ....................................................................................................................... 1 
[...]
排放量 t/a 20.8 6.93 6.93 3.47 1.73 1.7×10
8
 

 备注：全年按 365 天计算。 

3.3.4 废 气 

本项目利用空气源热泵和电热水炉供应热水，使用电消毒器进行消毒，不设锅炉。

废气主要来源于备用柴油发电机燃油尾气、食堂厨房油烟废气、中药煎煮药味、污水

处理站臭气、垃圾间臭气以及医院病区微生物气溶胶和地下车库机动车尾气。 

1、发电机燃油尾气 

为确保项目建筑的供电可靠性，本项目拟设置 1台 1000kw 备用发电机，安装于医

技楼地下一层发电机房内。发电机均使用含硫量小于 0.001%的柴油作为燃料，耗油率

取 0.228kg/h·kw。备用发电机一般的定期保养规程：“每 2周需空载运行 10分钟，

每半年带负载运行半小时”，根据以上规程，并参照当地市电保证率推算，项目备用

柴油发电机全年运作可按 30小时计，则全年共耗油约 6.9吨。 

参考 1000kw 备用柴油发电机的设计参数可知，1000kw 柴油发电机的排烟量约为

200m3/min，则备用发电机尾气排放量为 36万 m3/年。参考燃料燃烧排放污染物物料衡

算办法计算，其 SO2和 NOx产生量算法如下： 

①SO2  CSO2=20×B×S 

CSO2 — 二氧化硫排放量，kg； 

B — 消耗的燃料量，t； 

S —燃料中的全硫分含量，%；本项目取 0.035%。 

②NOx  GNOx= 1630×B×（N×β +0.000938） 

           GNOx — 氮氧化物排放量，kg； 

B — 消耗的燃料量，t； 

N — 燃料中的含氮量，%；本项目取值 0.02%； 



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

39 

β  — 燃料中氮的转化率，%；本项目选 40%。 

经计算，发电机燃油废气中的 SO2和 NOx产生情况如下表： 

表 4.3-9  项目发电机燃烧尾气污染物计算 

污染物项目 SO2 NO2 废气 

年污染物排放量(kg/a) 4.83 11.45 36万m
3
/a 

污染物排放浓度（mg/m
3
） 13.42 31.8 —— 

执行标准（mg/m
3
） 550 240 —— 

备用发电机组燃油尾气经配置的水喷淋装置处理后，尾气经内置烟井引至所在建

筑物楼顶天面高空排放。 

2、餐饮油烟 

本项目医院食堂厨房全部采用管道天然气为燃料，天然气为清洁能源，燃烧完全，

其燃烧后产生的二氧化硫、一氧化碳等污染物量极少，在此不进行定量核算。 

本项目食堂厨房共设炉头 8 个，每个炉头油烟废气产生量按 2500m
3
/h 计算，则烹

调过程中油烟废气总排放量为 20000m
3
/h，全天工作约 5 小时，则食堂油烟废气产生

量为 10 万 m
3
/d，油烟产生浓度约 15mg/m

3，则处理前油烟产生量约为 1.5kg/d，即

0.548t/a；经高压静电油烟净化器处理后排放浓度小于 2mg/m
3，则油烟排放量为

0.073t/a，去除率为 86.7%。 

3、中药煎煮药味 

院区设置有专门中药煎煮间，属于中医院的特色医疗，规划在医技楼，全部采用

全自动电煎药壶进行熬煮，在熬煮过程将会挥发一定中药味，成份复杂，难以进行定

量分析，只能通过采取相应的防治措施加以控制，尽可能减少对院区自身及周围环境

的影响。本项目煎药间产生的药味全部通过设置专门的抽风系统将中药味及时抽排至

内置烟道引至楼顶天面然后经等离子除臭处理后高空排放，经大气自由扩散，直接排

放的药味基本上不会对周围环境造成明显的影响。 

4、污水处理站臭气 

本项目拟建设一座小型污水处理站，埋地式污水处理站。站内恶臭气体主要来源

于曝气池和污泥浓缩池的污泥，主要成分为 H2S、NH3，随季节温度的变化臭气强度

有所变化。根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1g

的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目运营后废水处理规模为

950m
3
/d。综合参照同行业数据及设计规范，按原水 BOD5 平均浓度 120mg/L、出水浓



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

40 

度 20mg/L 估算。本项目污水站为地埋式，将调节池、曝气池、污泥池顶盖上引出通

风管并汇合再将废气经等离子除臭杀菌处理后引至东侧相邻住院楼天面高空排放，其

净化效率按 75％计算，据此可计算出 NH3 和 H2S 的源项如表 4.3-10。 

表 4.3-10   污水处理站恶臭污染物产排放情况 

污染物名称 NH3 H2S 

产生量(kg/a) 107.5 4.16 

排放量（kg/a） 26.88 1.04 

4、垃圾间臭气 

该项目规划配套专门的医疗垃圾和生活垃圾收集间，位于地下一层，对院区各零

散垃圾点的垃圾进行统一收集，然后由环卫部门运走处理，无需对垃圾进行压缩处理。

转运站由于垃圾存放量相对较大，将会散发出一定的难闻气味（臭气），主要污染物为

氨气、硫化氢等，上述污染物因在空气中的浓度不同而引起不同的感觉，以此感觉将

其强度分为六级，分别为感觉不到臭味（0 级）、勉强可感到臭味（1 级）、易感到微弱

臭味（2 级）、感到明显臭味（3 级）、感到较强臭味（4 级）、感到强烈臭味（5 级）。

根据对汕头市垃圾转运站恶臭的调查表明，在转运站内部的臭味强度一般为 2 级，如

不进行针对性的治理和管理，将会给周围环境带来一定影响。同时对垃圾转运站周围

恶臭的调查表明，在落实相应臭气防治措施（如袋装密闭、及时清洗、日产日清、喷

洒除臭剂等）和加强管理的情况下，垃圾间边界外 5 米处理均未闻到明显的臭味，属

于 0 级。 

5、机动车尾气 

本项目地下停车场设置汽车泊位共 1000 个，汽车尾气主要污染物是 CO、THC 和

NOx，污染物排放量与车型、车况和车辆数等有关。根据类比，不同车况时，汽车尾

气中主要污染物浓度见表 4.3-10。 

表 4.3-10  汽车尾气中各污染物浓度（容积比） 

污染物 单位 怠速 正常行驶 

CO % 4.07 2 

THC ppm 1200 400 

NOx ppm 600 1000 

由上表可知，汽车怠速状况下，汽车尾气中的 CO、THC 浓度较高；正常行驶状

况下，汽车尾气中的 CO、THC 浓度下降，而 NOx 排放浓度增大。本环评在估算汽车

尾气源强时，CO、THC、NOx 污染物排放浓度按怠速时计，即汽车尾气污染物源强（容



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

41 

积比）为：CO：4.07％、THC：1200/10
6、NOx：600/10

6
 。 

项目地下车库排气口处污染物排放浓度均符合广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段无组织监控点浓度限值 (CO≤8mg/m
3 、THC≤4mg/m

3 、

NOx≤0.12mg/m
3
)的规定，同时随着大气的自由扩散，无组织排放污染物浓度将大大降

低。 

6、医院病区微生物气溶胶 

医院病区外排废气是指来源于病人和医疗活动，含有结核杆菌、白喉杆菌、金黄

色葡萄球菌、流感病毒、麻疹病毒等空气传播疾病的病原菌、以气溶胶形式存在于医

院空气中的大气污染物。 

微生物气溶胶的含量与消毒质量也有很大关系。根据韩佳音等人的研究（韩佳音

等，2009，2005-2007 年广东省医疗机构消毒质量检测分析，疾病监测，第 24 卷第 3

期），2005-2007 年广东省各级医疗机构的“空气中细菌含量”指标合格率为 73.5%，

较 2000-2004年的 65.32%有所提高。绝大多数医疗机构对空气消毒手段采用自然通风、

紫外线灯照射、化学消毒剂喷雾或熏蒸、空气消毒等。 

根据《医院消毒卫生标准》及《消毒技术规范》的要求，选用紫外线、静电吸附、

臭氧、薰蒸或喷雾消毒等工艺装置对住院楼内各类用房落实室内空气消毒处理，降低

院内交叉感染的可能。 

3.3.5 噪声污染源 

本项目运营期噪声污染源主要为备用发电机、中央空调系统、空气源热泵、水泵、

风机等机电设备和机动车噪声，上述各种噪声源产生的噪声级详见下表。 

表 4.3-13   项目噪声源强及安装位置  [dB(A)] 

序号 噪声源 单台噪声级 dB(A) 数量 安装位置 

1 备用发电机 100～105 1台 地下一层发电机房 

2 冷却塔 75～85 5台 楼顶天面 

4 空调机组 85～95 5台 地下一层空调机房 

5 空气源热泵 75～85 4台 楼顶天面 

6 水泵 75～80 若干 地下一层水泵房 

7 风机 70～75 若干 地下室和相关楼层风机房 

8 机动车 65～70 若干 地下车库、地面停车场 



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

42 

3.3.6 固体废物 

1）医疗废物：新建院区配套床位 800 张，根据现有院区医疗废物产生情况进行类

比分析，则新建院区医疗废物产生量约为 175 吨/年。 

2）废水处理污泥：新建院区设置医疗废水预处理系统（设有污泥浓缩装置），污

水处理过程产生的污泥量与原水的悬浮固体及处理工艺有关；根据《医院污水处理技

术指南》所作的调查统计，初沉池及二沉池的污泥总量约为 85g/人·d（平均含水率

约为 95%），全院共有医护人员为 1280 人，住院病人 800 人，由此类比估算，含水率

为 95%污泥量为 176.8kg/d，经脱水处理后含水率为 80%，则本项目污水处理过程中脱

水污泥产生量约为 44.2kg/d，折合 16.1t/a。 

化粪池污泥来自医院医务人员及患者的粪便，污泥量取决于化粪池的清掏周期和

每人每日的粪便量，一般而言每人每日的粪便量约为 150g。由此类比估算，预计本项

目建成后化粪池污泥量约为 312kg/d，折合 114t/a。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“4.3  污泥控制与处置”

栅渣、化粪池和污水处理站污泥属危险废物，应按危险废物进行处理和处置。根据《医

疗废物分类目录》规定：“感染性废物包括经排泄物污染的物品”，医院污水处理站及

化粪池污泥属于此类“感染性废物——受排泄物污染的物品”范畴。从豁免环节、条

件和内容分析，本项目产生的感染性废物（医院污水站及化粪池污泥）按《医疗废物

化学消毒集中处理工程技术规范》（HJ/T 228-2006）进行投加石灰或漂白粉进行消毒后

清淘“收集、运输”环节需按危险废物的管理要求进行，最终“处置”环节可进入生

活垃圾填埋场填埋处置或进入生活垃圾焚烧厂焚烧处置，处置过程不按危险废物管理。 

3）化验废液：检验科成品直接外购，采用试剂盒方式进行检验，残留的废液随检

验样本（如血液等）作为医疗废物处理，基本不会有含氰化物及重金属废水产生。但

少部分化验时剩余的液态样品或药剂属于实验废液，此部分废液中含有有毒有害物质，

包括酸碱、氰化物、重金属等，产生量约为 2t/a；根据《国家危险废物名录》，此类实

验废液属于危险固废，经收集后，委托汕头市特种废弃物处理中心进行统一处理。 

4）生活垃圾：病房生活垃圾产生量按 1.0kg/d·床计，本项目设有床位 800 张，

则病房生活垃圾产生量为 800kg/d；门诊生产垃圾产生量按 0.2kg/d·人计，每天最大

接诊人数按 4000 人计，则门诊生活垃圾产生量为 800kg/d；医院工作人员 1280 人，生

活垃圾产生量按 0.5kg/人·d，则工作人员生活垃圾产生量为 640kg/d；以上几项共计



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

43 

2240kg/d，即生活垃圾产生量为 818t/a。 

5）废包装物料：主要为医药的包装纸箱、塑料包装物等，其没有病理危害性及毒

性，产生量约 30t/a。 

6）中药渣：院区设有专门的中药煎煮间，为病人提供中药煎煮服务，中药煎煮后

将会产生一定量的中药渣，通过对现有医院中药渣产生量的调查，每个病床每天服用

一包中药计算，平均每包药煎煮后药渣的重量约为 0.3kg，共有 800个床位，每天中

药渣的产生量约为 240kg/d，年产生量约为 87.6t/a，全部按指定地点用密闭袋装存放

专门药渣房内，然后交由环卫部门清理运走处理。 

7）食堂含油废物：食堂隔油池及静电除油烟装置会产生少量的废油脂，根据隔油

池及静电除油烟装置的去除率计算可知，废油脂的产生量约为 10t/a。废油脂属于《广

东省严控废物名录》编号 HY22严控废物，须收集后交由有严控废物资质单位处理。 

综合上述分析调查，本项目各类固体废物产生量预计如下： 

表 4.3-14   固体废物产生情况统计表 

序号 种类 产生量（吨/年） 性质 

1 医疗废物 175 HW01号危险废物 

2 脱水污泥（含水率80%） 16.1 HW01医疗废物——感染性废物

（废物代号：831-001-01） 3 化粪池污泥 114 

4 化验废液 2 
HW01医疗废物——化学性废物 

（废物代号：831-004-01） 

5 生活垃圾 818 生活垃圾 

6 废包装物料 30 

一般固体废物 7 中药渣 87.6 

8 废油脂 10 

9 总  计 1252.7  

3.3.7 放射性污染源 

本项目设置影像诊断科、核医学科等，需使用 X射线装置、核医学设备等，会产

生一定的辐射污染，因此，建设单位应单独委托具有辐射环境影响评价资质的单位进

行专案评价，本次评价不包括上述放射性污染源。



汕头市潮阳区中医院异地新建项目环境影响报告书 

 

第4章 环保治理措施 

4.1 污水治理措施 

根据废水水质的不同，实际分质分流废水收集措施，在市政污水管网未建成接

驳前（近期），生活污水经三级化粪池厌氧预处理、食堂含油污水经隔油池隔油隔渣

预处理，然后汇合医疗废水经自建污水处理站（二级生化+消毒）处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2 排放标准” 和广东省《水污染物